PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL – PPGPUR

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO – TURMA 2026
EDITAL IPPUR Nº 602/2025

1° FASE - APRECIAÇÃO DO HISTÓRICO ESCOLAR, CURRICULUM VITAE,

MEMORIAL E PROJETO BÁSICO DE PESQUISA PARA TESE - RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e Regional do IPPUR/UFRJ - Turma 2026 -
torna público o resultado final da 1° fase do processo seletivo.

Os alunos APROVADOS devem preencher o Formulário Eletrônico de Opção de Prova Oral (https://forms.gle/C6JYN26Cjp1hwzKH9), optando pela realização da
prova presencialmente ou por meio de videoconferência, até o dia 24/10/2025 (sexta-feira).

Nº de
Inscrição

Nome Tipo de Vaga Média Final  Resultado

1 Johnne Petterson De Sousa Araujo Ampla concorrência
6,00

REPROVADO

2 Alexandre Kramatschek Tavares Ampla concorrência
8,00

APROVADO

3 Isac Toaya Mussama Ampla concorrência
8,17

APROVADO

4 Kaíc Fernando Ferreira Lopes Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 7,08

APROVADO

5 Jonathan Araujo Barreto De Souza Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 4,58

REPROVADO

6 Jessica Venel Alves Reservada para pessoas com deficiência (PcD)
8,17

APROVADO

7 Maxsuel Roberto De Andrade Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 5,50

APROVADO

https://forms.gle/C6JYN26Cjp1hwzKH9

8 Paula Junqueira Braga Do Carmo
Fontanha

Ampla concorrência
6,50

REPROVADO

9 Walter Manoel Pereira Neto Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 4,67

REPROVADO

10 Gabriel Gomes Strautman Ampla concorrência
9,42

APROVADO

11 Aline Teixeira Gomes Reservada para candidatos(as) servidores(as) públicos(as) da
UFRJ. 7,50

APROVADO

12 Ana Carolina Pacheco Olimpio
Medeiros

Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 7,00

APROVADO

13 Fiona Rezende Feijó De Almeida Reservada para pessoas transexuais e travestis
5,92

APROVADO

14 Ingrid Lessa Weber Ampla concorrência
8,83

APROVADO

15 Guilherme Rodrigues Barbosa Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 4,58

REPROVADO

16 Helena Sa Barretto Prado Garcia Ampla concorrência
6,50

REPROVADO

17 Marina Annes Duarte Ampla concorrência
7,05

APROVADO

18 Letícia Gardusi De Faria Ampla concorrência
8,33

APROVADO

19 Priscila Corrêa Faria Ampla concorrência
6,33

REPROVADO

20 Lucas Reis Santos Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 8,92

APROVADO

21 Fernando Nicholas Dos Santos Dias Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 6,25

APROVADO

22  André Coutinho Augustin Ampla concorrência
8,67

APROVADO

23 Luna De Oliveira Ribeiro Reservada para pessoas transexuais e travestis
6,29

APROVADO

24 Leila Salles Da Costa Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 8,42

APROVADO

25 Tatiana Martinz Gil De Alcantara Ampla concorrência
7,58

APROVADO

26 Julia Rezende Toribio Dantas Ampla concorrência
6,17

REPROVADO

27 Tainá Farias Da Silva Maciel Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 8,58

APROVADO

28  Vinicius Dos Reis Soares Ampla concorrência
9,08

APROVADO

29 Renan Da Silva Suzano Ampla concorrência
8,08

APROVADO

30  Júlia Santiago Da Silva Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 7,58

APROVADO

31  Felipe Carvalho Nin Ferreira Ampla concorrência
6,50

REPROVADO

32  Apoena Da Silva Ferreira Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 7,58

APROVADO

33 Ramona Elizabeth Sánchez Ampla concorrência
8,17

APROVADO

34  Liana Maria Figueiredo De Oliveira Ampla concorrência
6,17

REPROVADO

35  Rian De Queiroz Cunha Ampla concorrência
7,83

APROVADO

37  Julio Cesar De Brito Coelho Gomes Ampla concorrência
6,58

REPROVADO

38  Pâmela Vieira Matos Ampla concorrência
8,17

APROVADO

39  Daniel Ruiz Romano Reservada para candidatos(as) servidores(as) públicos(as) da
UFRJ. 7,00

APROVADO

40 Vitor Filipe Volpi Cruz Ampla concorrência
6,58

REPROVADO

41 Andressa Ramos Dos Santos Reservadas para candidatos(as) que se autodeclararem
pretos(as), pardos(as) ou indígenas 5,50

APROVADO

42 Lizie de Souza Calmon Ampla concorrência
8,08

APROVADO

43 Teresa Raquel Dutra Cahú Ampla concorrência
8,58

APROVADO

44 Letícia Machado Ribeiro Ampla concorrência
6,08

REPROVADO